SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
Campus Universitário Reitor João David Ferreira Lima - Trindade

CEP: 88040-900 - Florianópolis - SC

Telefone: (48) 3721-7302 - 3721-7303 – 3721-4916

E-mail: conselhos@contato.ufsc.br

1

ATA Nº 15 DA SESSÃO ESPECIAL DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO

Ata da sessão especial do Conselho

Universitário realizada no dia 7 de junho de

2016, às 14 horas, na sala Prof. Ayrton

Roberto de Oliveira.

Aos sete dias do mês de junho do ano de dois mil e dezesseis, às quatorze horas, na sala Prof. 1

Ayrton Roberto de Oliveira, reuniu-se o Conselho Universitário da Universidade Federal de 2

Santa Catarina (UFSC), convocado por meio do Ofício Circular nº 16/2016/CUn, com a 3

presença dos conselheiros Alacoque Lorenzini Erdmann, Felício Wessling Margotti, Sérgio 4

Fernando Torres de Freitas, Sebastião Roberto Soares, Rogério Cid Bastos, José Carlos Fiad 5

Padilha, Sônia Gonçalves, Carlos Roberto Zanetti, Nestor Manoel Habkost, Gabriel Sanches 6

Teixeira, Isabela de Carlos Back, Celso Spada, Valdir Rosa Correia, Wilson Erbs, José Isaac 7

Pilati, Arnoldo Debatin Neto, Carlos Augusto Locatelli, Luciano Lazzaris Fernandes, Lisiane 8

Schilling Poeta, Sônia Weidner Maluf, Alícia Norma Gonzállez de Castells, Elisete Dahmer 9

Pfitscher, Flávio da Cruz, Edson Roberto de Pieri, Ricardo José Rabelo, Eugênio Simão, João 10

Luiz Martins, Fernando Luís Peixoto, Leocir José Welter, Crysttian Arantes Paixão, Cátia 11

Regina Silva de Carvalho Pinto, Modesto Hurtado Ferrer, Fabrício de Souza Neves, Ernesto 12

Fernando Rodrigues Vicente, William Barbosa Vianna, Wagner Leal Arienti, Daniel Martins, 13

Fabrícia Silva da Rosa, Rafael Cypriano Dutra, Josimari Telino de Lacerda, Arno Dal Ri 14

Junior, Milton Luiz Horn Vieira, George Luiz França, Jefferson de Oliveira Gomes, Jaçani 15

Aparecida Borges Prudente, José Geraldo Mattos, Anderson Roberto Oliveira, Rosi Corrêa 16

Abreu, Jerko Ledic Neto, Otávio Pereira, Newton de Mendonça Barbosa Júnior, Esther 17

Cristina de Almeida Monzu, Delza da Hora Souza e Giovanny Simon Machado, sob a 18

presidência do professor Luiz Carlos Cancellier de Olivo, reitor da UFSC. Havendo número 19

legal, o presidente deu início à sessão. Primeiramente procedeu ao ato de recondução do 20

professor Daniel Martins para, na condição de titular, representar a Câmara de Extensão no 21

Conselho Universitário, com mandato coincidente ao de membro da referida Câmara. 22

Justificaram a ausência os conselheiros Sergio Augusto Ferreira de Quadros, Tatiane Mecabô 23

Cupello, Rogério Portanova, Everton das Neves Gonçalves, William Gerson Matias, Jose 24

Rubens Morato Leite, Eduarda Floriani, Ubaldo Balthazar, Paulo Horta, Gregório Varvakis, 25

Sergio Nunes Melo e Sônia Maria Hickel Probst. Após, o presidente passou à ordem do dia, 26

com a apreciação do seguinte ponto de pauta: 1. Processo nº 23080.032574/2016-75 – 27

Apreciação da proposta de alteração da estrutura administrativa da Universidade 28

Federal de Santa Catarina – Gestão 2016/2020. O presidente passou a palavra ao relator 29

Arnoldo Debatin Neto, o qual procedeu à leitura de seu parecer, favorável às alterações 30

apresentadas pela Gestão 2016/2020. Em discussão, após esclarecimentos prestados pelo 31

presidente em relação às dúvidas levantadas pelos conselheiros, passou-se ao regime de 32

votação. O Conselho Universitário aprovou por unanimidade o Parecer nº 29/2016/CUn, do 33

relator Arnoldo Debatin Neto, pela aprovação da alteração na estrutura administrativa da 34

UFSC, para a Gestão 2016/2020, conforme segue: a Secretaria de Gestão de Pessoas 35

(SEGESP) passou a ser denominada Pró-Reitoria de Desenvolvimento e Gestão de Pessoas 36

(PRODEGESP); a Secretaria de Cultura (SECULT) passou a ser denominada Secretaria de 37

2

Cultura e Arte (SECARTE); a Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento (PROPLAN) 38

passou a ser denominada Secretaria de Planejamento e Orçamento (SEPLAN); foi criada a 39

Secretaria de Segurança Institucional (SSI), em substituição ao Departamento de Segurança 40

(DESEG); foram criadas as secretarias de Esportes (SESP), de Obras, Manutenção e 41

Ambiente (SEOMA), de Ações Afirmativas e Diversidades (SAAD), de Educação a Distância 42

(SEAD) – a qual incoporaria o Núcleo de Multiprojetos de Tecnologia Educacional (NUTE) – 43

e de Inovação (SINOVA). Registrou-se que as mudanças descritas implicariam em alterações 44

estatutárias e regimentais. Foram feitas as seguintes alterações no Regimento Geral da UFSC: 45

houve a exclusão do item 7 “Núcleo de Multiprojetos de Tecnologia Educacional – NUTE”, o 46

qual foi incorporado pela SEAD; o item 4 do Anexo D passou a constar com a seguinte 47

redação: “Pró-Reitoria de Desenvolvimento e Gestão de Pessoas (PRODEGESP)”; no Anexo 48

E, os itens 1, 3 e 5 a 10 passaram a constar com as seguintes redações: “1. Secretaria de 49

Cultura e Arte (SECARTE); 3. Secretaria de Planejamento e Orçamento (SEPLAN); 5. 50

Secretaria de Segurança Institucional (SSI); 6. Secretaria de Esportes (SESP); 7. Secretaria de 51

Obras, Manutenção e Ambiente (SEOMA); 8. Secretaria de Ações Afirmativas e Diversidades 52

(SAAD); 9. Secretaria de Educação a Distância (SEAD); e 10. Secretaria de Inovação 53

(SINOVA)”. Foram feitas as seguintes alterações no Estatuto da UFSC: o § 2º do art. 37 54

passou a vigorar com a seguinte redação: “Art. 37. [...] § 2º As referidas pró-reitorias e 55

secretarias serão compostas por um titular e, em caso de ausência do titular, por um 56

substituto a ser designado por portaria do reitor”; o art. 38 passou a vigorar com a seguinte 57

redação: “Art. 38. A nomeação dos pró-reitores e dos secretários competirá ao reitor”. Em 58

seguida, nada mais havendo a tratar, o presidente deu por encerrada a sessão, da qual, para 59

constar, eu, Juliana Cidrack Freire do Vale, secretária executiva dos Órgãos Deliberativos 60

Centrais, lavrei a presente ata, que, se aprovada, será assinada pelo senhor presidente e pelos 61

demais conselheiros, estando a gravação integral da sessão à disposição em meio digital. 62

Florianópolis, 7 de junho de 2016. 63